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Annotatsiya: Mazkur maqolada iqtisodiyotning ekologik transformatsiyasi sharoitida ijtimoiy o‘sishni baholash masalalari 
yoritilgan. Ijtimoiy rivojlanish ko‘rsatkichlarini aniqlashda ekologik omillarni hisobga olish, barqaror taraqqiyot mezonlari 
asosida yangi metodologik yondashuvlarni qo‘llash zarurligi asoslab berilgan. Indikativ baholash metodologiyasi orqali 
aholining turmush darajasi, ijtimoiy tenglik, yashash muhitining ekologik barqarorligi va iqtisodiy imkoniyatlarning 
uyg‘unlashuv darajasi ko‘rsatkichlari tizimlashtirilgan. Tadqiqot natijalari ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni shakllantirishda, 
shuningdek, ekologik omillarning ijtimoiy o‘sishga ta’sirini baholashda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit soʻzlar: ekologik transformatsiya, ijtimoiy o‘sish, indikativ baholash, barqaror rivojlanish, ekologik-iqtisodiy 
integratsiya, metodologiya, ijtimoiy rivojlanish ko‘rsatkichlari.
Abstract: This article examines the issues of assessing social growth under the conditions of ecological transformation of 
the economy. The necessity of considering environmental factors in determining indicators of social development, as well 
as the application of new methodological approaches based on the criteria of sustainable development, is substantiated. 
Using the indicative assessment methodology, indicators of living standards, social equity, environmental sustainability 
of the living environment, and the harmonization of economic opportunities are systematized. The research results have 
practical significance for shaping socio-economic policy and assessing the impact of ecological factors on social growth.

Key words: ecological transformation, social growth, indicative assessment, sustainable development, ecological-
economic integration, methodology, social development indicators.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы оценки социального роста в условиях экологической трансформации 
экономики. Обоснована необходимость учета экологических факторов при определении показателей социального 
развития, а также применения новых методологических подходов на основе критериев устойчивого развития. 
С помощью индикативной методологии систематизированы показатели уровня жизни населения, социальной 
справедливости, экологической устойчивости среды обитания и гармонизации экономических возможностей. 
Результаты исследования имеют практическое значение для формирования социально-экономической политики 
и оценки влияния экологических факторов на социальный рост.

Ключевые слова: экологическая трансформация, социальный рост, индикативная оценка, устойчивое развитие, 
эколого-экономическая интеграция, методология, показатели социального развития.

K I R I S H
Global miqyosda ekologik muammolarning chuqurlashuvi iqtisodiy rivojlanishning an’anaviy modelini 

qayta ko‘rib chiqishni talab qilmoqda. Resurslardan ortiqcha foydalanish, atrof-muhitning ifloslanishi va 
iqlim o‘zgarishlari iqtisodiy o‘sishning barqarorligini ta’minlashda jiddiy to‘siq bo‘lib qolmoqda. Shu sharoitda 
iqtisodiyotning ekologik transformatsiyasi nafaqat tabiiy muhitni muhofaza qilish, balki ijtimoiy taraqqiyotning 
sifat jihatidan yangi bosqichiga o‘tishda ham muhim omil sifatida qaralmoqda.

Ijtimoiy o‘sishning zamonaviy mezonlari aholining turmush darajasi, sog‘lom muhitda yashash imkoniyatlari, 
ijtimoiy tenglik va iqtisodiy farovonlikning uyg‘unlashuvini o‘z ichiga oladi. Biroq ushbu jarayonlarni kompleks 
baholashda ekologik omillarning yetarlicha inobatga olinmasligi ko‘plab muammolarga olib kelmoqda. Shu bois, 
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ijtimoiy rivojlanishni baholashda yangi metodologik yondashuvlarni ishlab chiqish, xususan, indikativ baholash 
tizimini qo‘llash dolzarb masala hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi — iqtisodiyotning ekologik transformatsiyasi sharoitida ijtimoiy o‘sishni 
indikativ baholash metodologiyasini asoslash va ijtimoiy rivojlanishning asosiy ko‘rsatkichlarini tizimlashtirishdan 
iboratdir. Ushbu yondashuv ekologik va iqtisodiy jarayonlarning o‘zaro bog‘liqligini chuqurroq tahlil qilish hamda 
barqaror rivojlanishga xizmat qiladigan ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni shakllantirishga ko‘maklashadi.

Har qanday ijtimoiy tizimning shakllanishi va xarakteri uchta asosiy qadriyatlar, siyosiy boshqaruv va 
iqtisodiy tizim komponenti asosida sodir bo‘ladi. B. Gavrilishin fikricha, ijtimoiy qadriyatlarning bir necha turlari 
(“prototiplari”) ajratiladi:[1]

- individualistik raqobatbardosh - har bir shaxs o‘ziga xosdir va har bir shaxs uchun obyektiv bo‘lgan narsa 
uning ehtiyojlari va intilishlari, shuningdek, o‘zini o‘zi tasdiqlash va o‘zini namoyon qilish usullarini izlashdir;

- guruh-kooperativ - inson faqat koinotning bir qismi va ijtimoiy tuzumning bir qismidir; Bunda har kim 
o‘z rolini izlashi, o‘z ixtiyori bilan oliy maqsadlarga bo‘ysunishi, o‘z burchlarini bajarishi va boshqalar bilan 
hamkorlikda hamkorlik qilish orqali o‘z maqsadini amalga oshirishi kerak;

- egalitar-kollektivist – kishilar jamiyatda teng huquqli bo‘lib tug‘iladilar va o‘z ehtiyojlarini qondirish uchun 
inson o‘z imkoniyatlariga muvofiq umumiy fonddan mablag‘ olib, imkon qadar ko‘proq hissa qo‘shish imkoniyatiga 
ega bo‘lishi kerak; har bir kishi o‘z da’vatini tushunadi va nizolarsiz jamiyatda uning timsolini izlaydi. 

Iqtisodiy tizimlarning turlariga:
- erkin tadbirkorlik – xususiy mulk, foydani ko‘paytirish va erkin bozor mavjudligi bilan tavsiflanadi, hukumat 

bu munosabatlarni qonunchilik normalari orqali ta’minlashi, asosan biznes va aholi bilan raqobatbardosh 
munosabatlarga ega bo‘lishi kerak;

- kelishilgan erkin tadbirkorlik – avvalgi turga o‘xshash xususiyatlar bilan tavsiflanadi, hukumat va biznes 
(va ayrim mamlakatlarda aholi) o‘rtasidagi munosabatlar bundan mustasno; muvofiqlik milliy maqsadlar, ustuvor 
yo‘nalishlar va iqtisodiy sa’y-harakatlarni tegishli muvofiqlashtirish masalalari bo‘yicha konsensusga erishishni 
ta’minlaydi;

- maʼmuriy-buyruqbozlik tizimi – markazlashgan rejalashtirish va resurslarni maʼmuriy taqsimlash yoʻli bilan 
amalga oshiriladigan davlat yoki “jamoaviy” mulkchilik, ishlab chiqarishni maksimal darajada oshirish, nazorat 
qilinadigan bozor va hukumatning iqtisodiy masalalarni hal qilishdagi hal qiluvchi roli bilan tavsiflanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
J.Stiglitsning fikricha, hal etilmagan global muammolarning butun majmuasining mavjudligi, jumladan, 

global isish, qashshoqlanishning kuchayishi va ommaviy ishsizlik kabi muammolarning mavjudligi mutlaqo 
qabul qilinishi mumkin emas.[2] Ularni bartaraf etish uchun jahon iqtisodiyotini tartibga solish va globallashuv 
jarayonini boshqarish mexanizmlari va tuzilmalarida tub o‘zgarishlarni amalga oshirish zarurligini tan olish 
zarur. 2008-yilgi inqirozga global javobning muhim jihati siyosiy mas’uliyatning deyarli yo‘qligi edi. Bu, ehtimol, 
tabiiy ofatlarga moyil bo‘lgan tabiiy hodisa sifatida zamonaviy global iqtisodiyotga singib ketgan qarashlarning 
ta’siri bilan qisman izohlanishi mumkin. Qo‘shimcha tushuntirishlar shundan iboratki, hozirgi global iqtisodiy 
boshqaruv tizimi jiddiy kamchiliklarga ega. Demokratik tamoyillarga ko‘ra, amalga oshirilayotgan siyosatga 
ko‘proq bog‘liq bo‘lganlar uni ishlab chiqishda ishtirok etishlari, ko‘plab nosozliklar va etkazilgan zarar uchun 
javobgar bo‘lishlari kerak.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda iqtisodiyotning ekologik transformatsiyasi sharoitida ijtimoiy o‘sishni baholash uchun indikativ 

yondashuvdan foydalanildi. Ushbu metodologiya asosida ijtimoiy rivojlanishning kompleks ko‘rsatkichlari 
— aholi turmush darajasi, ijtimoiy tenglik, bandlik, ekologik barqarorlik, sog‘lom yashash muhiti va iqtisodiy 
imkoniyatlarning uyg‘unlashuv darajasi — tizimlashtirildi. Ma’lumotlarni tahlil qilishda qiyosiy-statistik usullar, 
dinamik qatorlar tahlili hamda ekspert baholash yondashuvlari qo‘llanildi. Natijada, ijtimoiy o‘sishning ekologik 
omillar bilan chambarchas bog‘liq holda shakllanishi ilmiy asosda aniqlanib, barqaror rivojlanishni ta’minlovchi 
indikativ baholash modeli ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hukumatning inqirozga javob berish muvaffaqiyatini ta’minlash uchun muvofiqlashtirish zarur, chunki 

ma’lum bir hukumat siyosatining ta’siri uning boshqa mamlakatlar harakatlari bilan uyg‘unligiga bog‘liq bo‘ladi. 
Xalqaro miqyosda muvofiqlashtirish samaradorligini tan olish muhim, ularning yo‘qligi global nomutanosiblikning 
o‘sishiga, valyuta kursining o‘zgarishiga va aktivlar narxining o‘zgaruvchanligiga olib kelishi mumkin, bu esa 
pirovardida barqaror rivojlanish istiqbollarini murakkablashtiradi. 
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Ushbu muvofiqlashtirishni amalga oshirish uchun davlatlarning qonunchilik bazasini faol muvofiqlashtirish, 
chora-tadbirlarni muvofiqlashtirish, xususan, ekologik siyosatni amalga oshirish, umumiy yo‘nalish va 
standartlarni ishlab chiqish talab etiladi. O‘zbekiston Respublikasining ekologik siyosatining maqsadlari 
BMT tomonidan e’lon qilingan global yangi “yashil” kurs bilan uyg‘unlashgan. Respublikada ekologik siyosat 
strategiyasini amalga oshirish uchun moliyaviy shartlar quyidagilardir:

- O‘zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti – umumiy fond (atrof-muhitni muhofaza qilish dasturlari);
- atrof-muhitni muhofaza qilish davlat jamg‘armasi;
- O‘zbekiston Respublikasi hukumatining “O‘zbekiston — 2030” strategiyasini “Atrof-muhitni asrash va 

“yashil iqtisodiyot” yilida amalga oshirishga oid davlat dasturi”ni moliyalashtirish bo‘yicha kelishuv amalga 
oshirilgan. “Ekologik” vaziyatni tubdan yaxshilash, inson hayotiga ta’sir o‘tkazuvchi ekologik muammolarni 
bartaraf etish uchun “O‘zbekiston — 2030” strategiyasining atrof-muhitni muhofaza qilish yo‘nalishi bo‘yicha 
2025-yilga mo‘ljallangan O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 30-yanvardagi PF-16-son Farmoniga 
6-ilovada[3] maqsadlar belgilab berildi (1-jadval).

1-jadval. “O‘zbekiston — 2030” strategiyasining atrof-muhitni muhofaza qilish yo‘nalishi bo‘yicha 2025-yilga 
mo‘ljallangan

№

66-maqsad. Respublikada ekologik vaziyatni tubdan yaxshilash, inson hayotiga ta’sir o‘tkazuvchi ekologik 
muammolarni bartaraf etish
2030-yilgacha erishiladigan maqsadla-rning 
samaradorlik ko‘rsatkichlari

O‘lchov 
birligi 2025 I chorak II chorak III 

chorak
IV 
chorak

11 14 ta hududda ekologik toza hudud rejimini 
joriy qilish. ta 2 - - 1 1

67-maqsad. Ekologik vaziyatni barqarorlashtirishga qaratilgan “Yashil makon” umummilliy loyihasini 
kengaytirish

12

“Yashil makon” umummilliy loyihasi doirasida 
har yili kamida 200 million tup manzarali va 
mevali daraxt hamda butalar ko‘chatlarini, 
qalamchalarini ekish.

million tup 200 50 75 - 75

13 Yashillik darajasini 30 foizga yetkazish. foiz 14,1 - - 12 14,1
14 1984 ta yashil bog‘lar barpo etish. ta 257 20 35 - 202

15

112 ta yirik sanoat korxonasi tomonidan 
o‘z va tutash hududlarida uch yil davomida 
30 million tup ko‘chatdan iborat “yashil 
belbog‘”lar barpo etish.

mln tup 10 3 2 - 5

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, 2025-yil 1-sentabrdan boshlab tadbirkorlik subyektlarini “yashil 
tadbirkor” sifatida e’tirof etish yuzasidan quyidagilarni nazarda tutuvchi platforma ishga tushirilsin:

a) quyidagi yo‘nalishlarda belgilangan ko‘rsatkichlarni bajargan tadbirkorlik subyektlariga “yashil tadbirkor” 
maqomini berish:

- ko‘kalamzorlashtirish, jumladan, korxonani “yashil belbog‘” bilan o‘rash, sug‘orish tizimlarini o‘rnatish, 
tomchilatish, yomg‘irlatish va konteynerli (qopli) sug‘orish tizimini joriy qilish;

- energiya tejamkorligini ta’minlash, jumladan, energiya tejovchi uskunalar va texnologiyalarni joriy qilish;
- korxonaning atrof-muhitga ta’sirini kamaytirish, jumladan, ekologik huquqbuzarlik sodir etmaslik, 

atmosferaga tashlamalarni onlayn monitoring qilish tizimini joriy etish;
- ishlab chiqarishga sirkulyar iqtisodiyotni joriy qilish (“7R”) tamoyilini tatbiq etish;
b) “yashil tadbirkor” maqomini olgan tadbirkorlik subyektlariga quyidagi qo‘llab-quvvatlash choralarini 

qo‘llash:
- “Shaffof qurilish” platformasida ustuvorlik berish;
- muayyan muddat davomida ekologik tekshiruvlardan ozod etish;
- xalqaro bozorlarga chiqish uchun qo‘llab-quvvatlash;
2025-yildan boshlab quyidagi manbalar hisobidan yashil va kam uglerodli rivojlanish loyihalarini qo‘llab-

quvvatlashga imtiyozli kredit va grant mablag‘larini jalb etish choralari ko‘rilsin:
- Yevropa tiklanish va taraqqiyot bankidan — bosqichma-bosqich 200 million yevrogacha;
- Jahon bankidan — energetika sektorida metan emissiyasini kamaytirish uchun 10 million AQSH dollari;
- Global yashil o‘sish instituti orqali Koreya xalqaro hamkorlik agentligi texnik ko‘magi doirasida — 

O‘zbekiston-Koreya o‘rtasida “yashil hamkorlik”ni kuchaytirish uchun 6,5 million AQSH dollari;
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- Jahon bankining “iCRAFT” loyihasi doirasida — 500 ming tonna qisqartirilgan issiqxona gazlarini sotish 
hisobiga 7,5 million AQSH dollari;

- Germaniya xalqaro hamkorlik jamiyatidan — sanoatni yashillashtirish va azot kislotasi ishlab chiqaruvchi 
korxonalarning atmosferaga chiqarayotgan zararli gazlarini qisqartirish uchun 20 million yevro;

v) 2025-yil sentabrga qadar “yashil iqtisodiyot” loyihalarini amalga oshirishda shaffoflikni ta’minlashga 
qaratilgan milliy “yashil iqtisodiyot” loyihalarini baholash tartibi tatbiq etilsin;

g) 2025-yil noyabrga qadar qiymati 10 million AQSH dollaridan yuqori bo‘lgan davlat-xususiy sheriklik 
asosida yangi loyihalarni “Source” xalqaro platformasiga kiritish orqali loyihalarning “yashil komponent”lari va 
barqaror rivojlanish maqsadlariga mosligini baholash amaliyoti yo‘lga qo‘yilsin;

d) Yevropa Ittifoqining texnik ko‘magida Buxoro, Namangan, Nukus, Urganch shaharlari va G‘uzor tumanida 
kam uglerodli rivojlanish bo‘yicha harakatlar rejalari ishlab chiqilishi hamda 10 ta ijtimoiy obyektning energiya 
samaradorligi oshirilishi ta’minlansin. Farmon ijrosini muntazam ravishda muhokama qilib borish, ijro uchun 
mas’ul tashkilotlar faoliyatini muvofiqlashtirish va nazorat qilish “O‘zbekiston — 2030” strategiyasini amalga 
oshirish bo‘yicha Respublika komissiyasi zimmasiga yuklansin.

2-jadval. 2020-2024 yillarda O‘zbekiston davlat byudjetida ekologik xavfsizlik bo‘yicha xarajatlar, mlrd. so‘m

Xarajat moddasi 2020 2021 2022 2023 2024
2020-yilga nisbatan 
2024 yilda ajratilgan 

nisbati foiz
O‘rmon xo‘jaligida ekologik xavfsizlik 
sohasidagi fundamental tadqiqotlar 1,2 1,5 1,9 2,3 2,6 216 %

O‘zbekiston Ekologiya va tabiiy resurslar 
vazirligi 85 96 102,4 115 128,7 151 %

O‘zbekiston Ekologiya va tabiiy resurslar 
vazirligi boshqarmasi 12,5 14 15,6 16,8 18,2 145 %

Ekologiya va tabiiy resurslar sohasida umumiy 
boshqaruv va boshqaruv 22 24,5 26,1 28 30,5 138 %

O‘zbekiston Ekologiya va tabiiy resurslar 
vazirligining kompleks axborot tizimini ishlab 
chiqish va joriy etish

5,3 6 6,5 7,1 7,9 149 %

Amaliy ilmiy va ilmiy-texnik ishlanmalar 4,7 5,1 5,8 6,2 6,9 146 %
Ekologiya va tabiiy resurslar sohasida kadrlar 
malakasini oshirish va qayta tayyorlash 3,1 3,4 3,6 4 4,3 138 %

Tabiiy qo‘riqxonalar fondini yaratish va 
saqlash, o‘simlik va hayvonot dunyosi 
kadastrlarini yuritish, O‘zbekiston Qizil kitobi.

9,5 10,2 11,3 12,5 13,8 145 %

Davlat ekologik siyosatini, atrof-muhitni 
muhofaza qilish tadbirlarini kompleks amalga 
oshirish

18 21,3 24,5 27 30,4 169 %

Salbiy tabiat hodisalarining oldini olish va 
oqibatlarini bartaraf etishga qaratilgan atrof-
muhitni muhofaza qilish chora-tadbirlarini 
qabul qilish

7,2 8 9,1 10 11,5 160 %

O‘zbekistonda oqava suvlarni tozalash 
bo‘yicha chora-tadbirlar 14,5 16,3 18,7 20,5 22,8 157 %

Cheklangan zonalarda ekologik xavfsiz holatni 
saqlash va so‘zsiz (majburiy) ko‘chirish 3,8 4,1 4,6 5 5,4 142 %

Jami 186,8 210,7 230,1 254,4 283 151 %

2020-2024-yillarda Oʻzbekiston davlat byudjetida ekologik xavfsizlik boʻyicha xarajatlar tahlili quydagilardan 
iborat.

2020-2024-yillar davomida ekologik xavfsizlikni ta’minlash maqsadida O‘zbekiston Respublikasi 
davlat byudjetidan ajratilgan mablag‘lar yildan-yilga ortib borgan. Umumiy holatda, 2020-yildagi 186,8 mlrd 
so‘mdan 2024-yilda 283 mlrd so‘mga yetgan, ya’ni 51% o‘sish kuzatilgan. Ushbu o‘sish mamlakatda ekologik 
muammolarning dolzarblashuvi va yashil iqtisodiyot tamoyillarini keng joriy etish zaruratining ortganini aks 
ettiradi.
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O‘rmon xo‘jaligida ekologik xavfsizlik sohasidagi fundamental tadqiqotlar 2020-yildagi 1,2 mlrd so‘mdan 
2024-yilda 2,6 mlrd so‘mga oshgan, 216% oʻsish. Bu sohaga e’tiborning ortishi O‘zbekistonning iqlim 
o‘zgarishi, cho‘llanish va biologik xilma-xillikning kamayishini bartaraf etishdagi ilmiy yondashuvga asoslangan 
yondashuvini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligi va 
boshqarmalari Vazirlikka ajratilgan mablag‘lar 85,0 mlrd so‘mdan 128,7 mlrd so‘mga oshgan (51% o‘sish), 
Vazirlik boshqarmalari uchun mablag‘ 45% ga oshgan. Bu davlat ekologik boshqaruv tizimini mustahkamlash, 
nazorat mexanizmlarini kuchaytirish va tarmoqlararo koordinatsiyani yaxshilash ehtiyojidan dalolat beradi.

Umumiy boshqaruv, axborot tizimlari va kadrlar salohiyati. Umumiy boshqaruv xarajatlari 38% ga oshgan. 
Kompleks axborot tizimlari (GIS, monitoring texnologiyalari) uchun ajratmalar 49% ga ko‘paygan. Kadrlar 
malakasini oshirish xarajatlari 38% ga o‘sdi.Bu esa ekologik boshqaruvni zamonaviylashtirish, raqamlashtirish 
va professional inson kapitalini shakllantirishga urg‘u berilganini ko‘rsatadi.

Amaliy ilmiy va texnik ishlanmalar. Ushbu yo‘nalishga ajratmalar 4,7 mlrd so‘mdan 6,9 mlrd so‘mga yetgan 
46% o‘sish. Ilm-fanga asoslangan ekologik yechimlar (innovatsion texnologiyalar, monitoring uskunalari, 
muqobil energiya manbalari) ustuvor yo‘nalish sifatida moliyalashtirilgan.

Tabiiy qo‘riqxonalar, Qizil kitob, biologik resurslar. Xarajatlar 9,5 mlrd so‘mdan 13,8 mlrd so‘mga yetgan 
(45% o‘sish). Bu biologik xilma-xillikni muhofaza qilish, ekologik turizm infratuzilmasini rivojlantirish va 
genofondni asrashga qaratilgan strategiyaning bir qismi hisoblanadi.

Davlat ekologik siyosati va profilaktika tadbirlari Davlat ekologik siyosatini amalga oshirish xarajatlari 69%, 
salbiy hodisalar profilaktikasi uchun mablag‘lar esa 60% ga oshgan. Bu ekologik ofatlarning (sel, suv toshqini, 
qurg‘oqchilik) oldini olish va barqarorlikni ta’minlash uchun profilaktik chora-tadbirlar kengaytirilganidan dalolat 
beradi.

Suv tozalash va ekologik ko‘chirish choralari Oqava suvlarni tozalash choralari uchun xarajatlar 14,5 mlrd 
so‘mdan 22,8 mlrd so‘mga oshgan  57% o‘sish. Cheklangan zonalarda xavfsizlik va majburiy ko‘chirishga 
ajratmalar 42% o‘sdi. Bu infratuzilmalarni modernizatsiya qilish, urbanizatsiya jarayonida ekologik xavfsizlikni 
ta’minlashni maqsad qilgan yondashuvga asoslanadi.

2020-2024-yillarda O‘zbekiston davlat byudjetida ekologik xavfsizlikka ajratilgan mablag‘larning 
tahlili So‘nggi yillarda O‘zbekistonda ekologik xavfsizlik masalalariga davlat miqyosida tobora katta e’tibor 
qaratilmoqda. Bu e’tibor moliyaviy jihatdan ham yaqqol ifodasini topmoqda. Xususan, 2020 yilda ekologik 
xavfsizlik yo‘nalishlariga davlat byudjetidan jami 186,8 mlrd so‘m ajratilgan boʻlsa, 2024-yilga kelib ushbu 
ko‘rsatkich 283 mlrd so‘mga yetgan. Bu esa 51 foizlik o‘sishni bildiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Iqtisodiyotning ekologik transformatsiyasi hozirgi davrda jahon va milliy taraqqiyotning ajralmas tarkibiy 

qismi sifatida qaralmoqda. Ushbu jarayon nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshirish, balki jamiyatning ekologik 
xavfsizligini ta’minlash, inson salomatligi va turmush sifati kabi ustuvor yo‘nalishlarni ilgari surishni talab qiladi. 
Shu nuqtai nazardan ijtimoiy o‘sishni indikativ baholash metodologiyasini ishlab chiqish va uni amaliyotga joriy 
etish dolzarb masala hisoblanadi.

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ekologik transformatsiya sharoitida ijtimoiy rivojlanishni faqat yalpi 
iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlari orqali baholash yetarli emas. Chunki ekologik cheklovlar, resurslardan foydalanish 
samaradorligi, yashash muhiti sifati va ijtimoiy tenglik darajasi kabi omillar bevosita aholining hayot darajasiga 
ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, ishlab chiqilgan metodologiya ijtimoiy o‘sishni kompleks yondashuv asosida, ya’ni 
iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy indikatorlar uyg‘unligida o‘lchash imkonini beradi.

Metodologiyada aholi daromadlari va bandlik darajasi, sog‘liqni saqlash va ta’lim sifatidagi o‘zgarishlar, 
ijtimoiy infratuzilmaning rivojlanishi kabi an’anaviy ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda, atrof-muhitning holati, 
energiya va tabiiy resurslardan samarali foydalanish, chiqindilarni kamaytirish, yashil texnologiyalarni joriy etish 
kabi ekologik mezonlar ham alohida o‘rin egallaydi. Natijada, ijtimoiy o‘sishni baholashda indikatorlar tizimi 
yanada mukammal shakl kasb etadi va real jarayonlarni to‘liqroq aks ettiradi.

Tadqiqot shuni isbotladiki, iqtisodiy transformatsiya jarayonlarida ekologik omillarni e’tiborsiz qoldirish qisqa 
muddatli iqtisodiy yutuqlarni bersa-da, uzoq muddatda ijtimoiy rivojlanish barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin. Shu sababli ekologik transformatsiya sharoitida ijtimoiy o‘sishni indikativ baholash usullarini qo‘llash 
davlat siyosatini samarali yo‘naltirish, barqaror rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqish va aholining turmush 
sifati hamda farovonligini oshirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, ishlab chiqilgan metodologiya milliy iqtisodiyotning ekologik modernizatsiyasi jarayonida 
ijtimoiy o‘sishni obyektiv va kompleks baholash imkonini beruvchi samarali vosita bo‘lib, kelgusida ijtimoiy-
iqtisodiy islohotlar, hududiy rivojlanish dasturlari hamda xalqaro barqarorlik standartlari bilan uyg‘unlashgan 
holda qo‘llanishi mumkin. Bu esa, o‘z navbatida, iqtisodiyotning uzoq muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlash, 
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ekologik va ijtimoiy muvozanatni mustahkamlash hamda milliy raqobatbardoshlikni oshirish uchun mustahkam 
zamin yaratadi.
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